Cicero, ut ipse significat, quadriduo Cornelium defendit; quas actiones contulisse eum in duas orationes apparet. Iudicium id exercuit Q. Gallius praetor. [In hac causa tres sunt quaestiones: prima, cum sit Cornelius reus maiestatis legis Corneliae, utrum certae aliquae res sint ea lege comprehensae quibus solis reus maiestatis teneatur, quod patronus defendit; an libera eius interpretatio iudici relicta sit, quod accusator proponit. Secunda [55] est an quod Cornelius fecit tñe ca maiestatis teneatur. Tertia an minuendae maiestatis animum habuerit.]

## ENARRATIO

### Ver. a primo circi. CLX

*Postulatur apud me praetorem primum de pecuniis repetundis. Prospectat videlicet Cominius quid agatur: videt homines faeneos in medium ad temptandum periculum proiectos.*

Simulacra effigie hominum ex faeno fieri solebant quibus obiectis ad spectaculum praebendum tauri irritarentur.

*Quid? Metellus summa nobilitate ac virtute, cum bis iurasset, semel privatim, iterum lege, privatim patris, publice legis . . . . . deiectus est? ratione an vi? at utrimque omnem suspicionem animi tollit et C. Curionis virtus ac dignitas et Q. Metelli spectata adulescentia ad summam laudem omnibus rebus ornata.*

Hoc exemplum affert hoc loco, quod vult probare desistere eum debere ab accusatione - quamvis neque accusatus sit neque fecerit pactionem - nam Metellus et postulaverat Curionem et destiterat. Confugit autem orator ad Metelli nobilitatem et ad C. Curionis industriam ut tegeret id quod illi utilius quam honestius fecerant. Res autem tota [56] se sic habet: in qua quidem illud primum explicandum est, de quo Metello hoc dicit. Fuerunt enim tunc plures Quinti Metelli, ex quibus duo consulares, Pius et Creticus, de quibus apparet eum non dicere, duo autem adulescentes, Nepos et Celer, ex quibus nunc Nepotem significat. Eius enim patrem Q. Metellum Nepotem, Baliarici filium, Macedonici

aynı zamanda bizzat kendisinininkinden dolayı biliyoruz. Cicero, bizzat kendisinin iřaret ettiđi üzere, Cornelius'u dört günde savundu<sup>39</sup>; onun bu eylemlerini iki konuşmada bir araya getirdiđi açıktır. O duruşmaya *praetor* Q. Gallius<sup>40</sup> başkanlık etti.

[Bu davada sorgulanması gereken üç temel nokta vardır. İlki Cornelius, *lex Cornelia* uyarınca yüceliđe hakaret suçu kapsamında sanık yapıldığına göre, müdafa edenin savunduđu gibi, bu yasa içerisinde yalnız bu yapılanlara istinaden sanığın yüceliđe hakaret kapsamında yargılanmasına imkân veren belli bazı maddeler var mıdır, yoksa davacının öne sürdüđu gibi, mahkemenin yasa yı serbest şekilde yorumlaması mı kabul edilmelidir. [55] ikincisi, acaba Cornelius'un yüceliđe hakaret kapsamında yargılanmasına vesile olacak yaptıđı bir şey var mıdır? Üçüncüsü acaba yüceliđi zedeleyecek bir niyet içerisinde girmiş miydi<sup>41</sup>?]